
 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, 

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
            Municípios Consorciados:  

 ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL 
D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07 
  

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 01/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

DISPÕE SOBRE O REGULAMENTAÇÃO DO CONTRATO 

PROGRAMA Nº 02/2020/CIDESAT/ATERRO SANITÁRIO 

PARA 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO, Presidente do Consórcio Intermunicipal de 

Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do 

Pantanal no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Cláusula Vigésima do Contrato 

Consórcio; 

 

CONSIDERANDO o Contrato Programa nº 02/2020/CIDESAT/ATERRO 

SANITÁRIO para 2021 foi aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 11 de dezembro de 

2020; 

 

CONSIDERANDO o disposto no § 3º da Cláusula Sétima do Contrato Programa 

nº 02/2020/CIDESAT/ATERRO SANITÁRIO:  

§ 3º – Os valores destinados ao custeio operacional do aterro será 
variável a depender da participação efetiva dos consorciados com o envio 
de resíduos para disposição final. Sendo que a cada adesão será revisto o 
valor para os meses remanescentes do exercício, objeto de aditivo a este 
Contrato e aos Contratos de Rateio.  
 

CONSIDERANDO que 13 Consorciados integram o Contrato Programa e,  

inicialmente no mês de JANEIRO/2021, apenas 8 (oito) municípios Consorciados estão fazendo 

a disposição final dos resíduos no Aterro Sanitário Intermunicipal, sendo estes: Araputanga, 

Curvelândia, Figueirópolis D’Oeste, Glória D’Oeste, Indiavaí, Mirassol D’Oeste, Porto 

Esperidião e São José dos Quatro Marcos-MT; 

 

CONSIDERANDO que dos 8 (oito) Consorciados que utilizarão o serviço de 

Transporte de resíduos para disposição final no aterro, apenas 4 (quatro) Consorciados 

utilizam-se deste serviço no mês de JANEIRO/2021; 

 

CONSIDERANDO que dos 13 (treze) Consorciados previstos para utilizarem do 

Serviço de Coleta e Transporte de resíduos orgânicos com destinação para sistema de 

compostagem, dentro do Projeto “Composta Pantanal” apenas 7 (sete) utilizarão o serviço, 

tendo sido priorizados de início os Municípios participantes do Projeto Composta Pantanal em 

que haverá coleta nos conjuntos habitacionais da Caixa; 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, 

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
            Municípios Consorciados:  

 ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL 
D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07 
  

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Fica estabelecido que o RATEIO das Despesa Operacionais do Aterro Sanitário, 

inicialmente previstas no Contrato Programa nº 02/2020/CIDESAT/ATERRO SANITÁRIO para 

2021, vigorará inicialmente no mês de Janeiro/2021 e seguintes, com os valores recalculados 

conforme a participação dos Consorciados e estabelecidos no demonstrativo ANEXO I desta 

Resolução, base para os Contratos de Rateio a serem estabelecidos pelos Consorciados 

Participantes; 

Art. 2º -  Em conformidade com o § 3º da Cláusula Sétima do Contrato Programa nº 

02/2020/CIDESAT/ATERRO SANITÁRIO para 2021, a cada adesão de Consorciado, aos serviços 

Operacionais do Aterro Sanitário,  será revisto o valor para os meses remanescentes do 

exercício, podendo a Secretaria Executiva do Consórcio atuar de Ofício para redução da 

parcela mensal de forma proporcional a cada nova adesão; 

Art. 3º -  Em conformidade com o § 4º da Cláusula Sétima do Contrato Programa nº 
02/2020/CIDESAT/ATERRO SANITÁRIO para 2021, com base na quantidade de resíduos 
depositados no primeiro semestre e participação efetiva dos Consorciados, no início do mês 
de Julho/2021 haverá revisão do índice de participação  e repactuação dos valores 
contratuais, objeto de aditivo aos Contratos de Rateio. 
 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo a Secretaria 

Executiva publicar e dar conhecimento aos Consorciados para formalização do Contrato de 

Rateio. 

São José dos Quatro Marcos, 04 de janeiro de 2021. 

 

 

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO 
Presidente 

  

 

 

 

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO 

NASCENTES DO PANTANAL 
            Municípios Consorciados:  

 ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO 
DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07 
  

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

ANEXO I 

OPERAÇÃO INVESTIMENTO FRETE VALOR

MENSAL MENSAL MENSAL MENSAL

Média

ton/mês

%

Participação
MUNICÍPIO 93.312,51      

 VALORES A 

COMPENSAR 
-                   

 COLETA E 

TRANSPORTE

ANO 2021 

 ATERRO 

SANITÁRIO 

 RESÍDUOS

SERV.  SAÚDE

ANO 2021 

233,33 22,900% ARAPUTANGA 21.368,53         26.527,97 4.211,49          6.800,00       8.000,00 42.590,68        511.088,19     14.400,00

39,76 3,902% CURVELÂNDIA 3.641,25           7.799,28 717,65             1.500,00 6.508,84           78.106,05        8.400,00

15,00 1,472% FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE 1.373,71           270,75             1.400,00       3.044,46           36.533,53        

25,17 2,470% GLÓRIA D'OESTE 2.305,09           -32.733,52 454,31             3.900,00 3.931,60           47.179,19        4.800,00

14,52 1,425%    INDIAVAÍ 1.329,75           262,08             1.200,00       2.791,83           33.501,97        3.840,00

0,000% JAURU -                      8.438,99          -                       9.600,00

0,000% LAMBARI D'OESTE -                      6.016,58          1.700,00 -                       6.960,00

358,85 35,219% MIRASSOL  D'OESTE 37.315,74         17.064,35 6.477,06          6.400,00 51.614,83        619.377,98     39.600,00

82,26 8,073% PORTO ESPERIDIÃO 7.533,43           12.051,93 1.484,75          4.150,00       14.172,51        170.070,11     9.600,00

0,000% RESERVA -                      1.335,03          1.600,00 -                       3.360,00

0,000% RIO BRANCO -                      5.801,70          -                       8.400,00

0,000% SALTO DO CÉU -                      3.028,34          -                       5.520,00

250,02 24,538% SÃO JOSÉ Q. MARCOS 22.897,01         1.078,69 4.512,74          5.700,00 33.199,64        398.395,65     15.360,00

1.018,9 100% 97.764,51      43.011,46    13.550,00 28.800,00    157.854,39     1.894.252,66 129.840,00

RATEIO 1 – MÊS DE JANEIRO/2021

CONTRATO PROGRAMA - 2021

AUTOCLAVE

PLANILHA DE PREÇOS - OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO - Administração DIRETA

 TOTAL 

ANUAL 

RE-RATEIO

2020
COMPOSTAGEM

QUANTIDADE DE 

RESÍDUOS  E 

PARTICIPAÇÃO

 

São José dos Quatro Marcos-MT, 04 de Janeiro de 2021 

 

Dariu Antonio Carniel – Secretário Executivo       GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO - Presidente 


